

4. Explain the types of Budget and the steps involved in budget making.

बजट के प्रकार एवं उसके निर्माण के चरणों को समझाइए।

5. Write the importance of decision-making in Management.

प्रबन्ध में निर्णय की प्रक्रिया के महत्व को लिखिए।

6. What is Goal ? Explain the types of goals in detail.

लक्ष्य किसे कहते हैं ? लक्ष्यों के प्रकार को विस्तार से समझाइए।

7. Explain factors affecting planning to build a house.

गृह निर्माण की योजना को प्रभावित करने वाले कारकों को बताइए।

8. Write the characteristics of Home Management.

गृह प्रबन्ध की विशेषताओं को लिखिए।

9. What do you mean by Family Income ? Describe them.

पारिवारिक आय से आप क्या समझते हैं ? विस्तारपूर्वक लिखिए।

HM-08

June – Examination 2022

B.A. (Part III) Examination

HOME SCIENCE

(Family Resource Management and Interior Designing)

(परिवार संसाधन प्रबंधन और आन्तरिक सज्जा)

Paper : HM-08

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¾=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¼ अंक का है।

1. (i) Define Home Management.
गृह प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Work Simplification ?
कार्य सरलीकरण क्या है ?
- (iii) How many types of Resources ? Name them.
साधन के कितने प्रकार हैं ? नाम लिखिए।
- (iv) What do you understand by Family Income ?
पारिवारिक आय से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Write the various stages of life-cycle of Family.
पारिवारिक जीवन-चक्र की विभिन्न अवस्थाएँ लिखिए।
- (vi) Care of Washing Machine.
वाशिंग मशीन की देखभाल कैसे करेंगे ?

(vii) What is Design ?

डिजाइन क्या है ?

(viii) Explain the types of Budget and name them.

बजट के प्रकार एवं उनके नाम लिखिए।

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

2. Explain the process of Management.
प्रबन्ध की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।
3. What is Fatigue ? Write the ways to overcome fatigue.
थकान क्या है ? थकान को दूर करने के उपाय लिखिए।